
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Krupina č. 8/2025, 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Krupina č. 3/2025 

o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzených úsekoch miestnych ciest na 
území mesta Krupina 

 

 
Mestské zastupiteľstvo v Krupine sa podľa § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade s § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto  

 
Všeobecne záväznom nariadení Mesta Krupina č. 8/2025, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 

záväzné nariadenie Mesta Krupina č. 3/2025 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 
vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Krupina.  
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie Mesta Krupina mení VZN č. 3/2025 o dočasnom parkovaní 
motorových vozidiel na vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Krupina tak, že: 

 
A) mení znenie  čl. 2 písm. g),  ktorého text končí vetou: 

  
„Abonentná karta sa vydáva na jeden kalendárny rok.“ 

 
 Doterajší nižšie označený text uvedeného ustanovenia sa vypúšťa: 

 „vždy k 1.1 príslušného kalendárneho roka a jej platnosť končí k 31.12. toho istého 
kalendárneho roka. Ak prevádzkovateľ rozhodne o vydaní abonentnej karty na polročné 
obdobie, môže tak prvýkrát urobiť s účinnosťou od 1.7. 2025. Abonentná karta je vydaná vždy 
s účinnosťou od 1.1. do 30.6. alebo od 1.7. do 31.12. príslušného kalendárneho roka.“ 

 
Článok 2 písm. g) po zmene znie:  
 
g)  abonentná parkovacia karta umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla na všeobecne 

platených parkovacích miestach v zóne 1. plateného parkovania, mimo parkovacích miest s 
obmedzením a vyhradených parkovacích miest , pričom abonentná parkovacia karta bude 
vydávaná pod poradovým číslom evidovaným v databáze prevádzkovateľa priradeným ku 
konkrétnemu abonentovi, označeného menom, priezviskom a adresou bydliska. Abonentná 
parkovacia karta je prenosná. Abonentná parkovacia karta umožňuje abonentovi dočasne 
zaparkovať na ktoromkoľvek voľnom parkovacom mieste okrem vyhradeného parkovacieho 
miesta v zóne 1. plateného parkovania, ale nezaručuje jej držiteľovi voľné parkovacie miesto 
v uvedenej zóne. Abonentná karta sa vydáva na jeden kalendárny rok. 

 
 

B) ruší a vypúšťa v čl. 7 ods. 5, ods. 7, ods. 8. 
 

5. Na vyhradené parkovacie miesto pre vydanie rozhodnutia správcu dane a na vydanie 
abonentnej parkovacej karty nad stanovený počet parkovacích miest prevádzkovateľom nie je 
právny nárok. 

7. Žiadosti o vydanie abonentných parkovacích kariet bude vybavovať prevádzkovateľ po 
preukázaní splnenia podmienok v poradí podľa termínu doručenia žiadosti. 

8. Prevádzkovateľ je oprávnený vzhľadom na možnosti a počet vymedzených parkovacích miest 
určiť, prípadne obmedziť počet abonentných parkovacích kariet, vydaných na jednu 
prevádzkareň, sídlo, predajňu, nachádzajúce sa v zóne 1. plateného parkovania. 
 



Článok 7 po zmene znie: 
 

Čl. 7 
 Rozsah prevádzky parkovacích miest  a spôsob zabezpečenia prevádzky 

zóny 1. plateného parkovania 
 

1. Prevádzku parkovacích miest v zóne 1. plateného parkovania zabezpečuje Mestský bytový 
podnik s.r.o., Svätotrojičné námestie 20, 963 01 Krupina, IČO: 36054381 (ďalej aj 
„prevádzkovateľ“) na základe osobitnej zmluvy. 

2. Na účely organizovania dopravy v zóne 1. mesto označí platené parkovacie miesta zvislými a 
vodorovnými dopravnými značkami, v zmysle príslušných právnych a technických noriem. 

3. Mesto v súčinnosti s prevádzkovateľom v zóne 1. umiestni informačné tabule, obsahom ktorých 
sú podstatné informácie o parkovacom mieste, prípadne iné relevantné informácie. 

4. Mesto Krupina určuje zónu 1. plateného parkovania, jej rozsah, počet platených parkovacích 
miest vrátane vyhradených parkovacích miest, parkovacích miest s obmedzením podľa 
osobitného predpisu a parkovacích miest pre potreby mesta,  v súčinnosti s prevádzkovateľom, 
spoločne vyznačených v prílohe č. 1 tohto VZN. 

5. Vydanie súhlasu a počet vyhradených parkovacích miest s plateným parkovaním a platených 
parkovacích miest s obmedzením podlieha posúdeniu a vydaniu rozhodnutia správcom dane 
podľa osobitného predpisu. 

6. Výnos úhrad za dočasné parkovanie v zóne 1. znížený o sumu oprávnených ekonomických 
nákladov spojených s prevádzkou je príjmom  Mestského bytového podniku s.r.o., Svätotrojičné 
námestie 4/4, 963 01 Krupina. Časť výnosu Mestského bytového podniku s.r.o., Svätotrojičné 
námestie 4/4, 963 01 Krupina zároveň predstavuje odplatu za prevádzkovanie parkovacích miest 
v zmysle osobitnej zmluvy (v súlade s § 6a ods. 3 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov). 

7. Časť výnosu určená  osobitnou zmluvou Mestu Krupina z úhrad za dočasné parkovanie 
motorových vozidiel  sa použije výhradne na: 
a) krytie nákladov súvisiacich s prevádzkou mestského parkovacieho systému a parkovacích 

miest v zóne plateného parkovania;  
b) investície bezprostredne súvisiace s prevádzkou mestského parkovacieho systému a 

parkovacích miest v zóne plateného parkovania, opravu, servis, údržbu technických zariadení, 
informačného systému, technických prostriedkov, dopravného značenia a to aj v súvislosti so 
zavádzaním inovatívnych a smart riešení. Uvedeným sa nevylučuje možnosť investícií do 
dopravnej infraštruktúry v znení predchádzajúcej vety aj nad rámec výnosu z úhrad za 
dočasne parkovanie motorových vozidiel podľa odseku 2 tohto článku. 

c) investície do dopravnej infraštruktúry mesta Krupina, ďalšej infraštruktúry s ňou súvisiacej 
(napr. zeleň a pod..) a ich údržby. 

 
C) ruší a vypúšťa  čl. 8 ods. 1 v znení: 

 
5. Platiteľom úhrady je vodič vozidla, ktoré stojí na platenom parkovacom mieste, držiteľ 

abonentnej karty alebo vyhradeného parkovacieho miesta a parkovacieho miesta s 
obmedzením.  

 
Článok 8. po zmene znie: 

 
Čl. 8 

Spôsob a výška úhrady za dočasné parkovanie na miestnych komunikáciách v zóne 1. plateného 
parkovania 

 
1. Úhradu je možné realizovať zakúpením: 



a) parkovacieho lístka v parkovacom automate hotovostným alebo bezhotovostným spôsobom, 
b) parkovacieho lístka prostredníctvom mobilnej aplikácie UPay – elektronický parkovací lístok, 
c) parkovacieho lístka naskenovaním QR kódu, vyplnením potrebných údajov a následným 

potvrdením na e-mail platiteľa – elektronický parkovací lístok, 
d) parkovacieho lístka – odoslaním SMS a spätnou potvrdzujúcou SMS od mobilného operátora 

– SMS parkovací lístok, 
e) abonentnej parkovacej karty do zóny 1. plateného parkovania, 
f) vyhradeného parkovacieho miesta alebo parkovacieho miesta s obmedzením v zóne 1. 

plateného parkovania. 
2. Výška úhrady za dočasné parkovanie na miestnych cestách (ďalej len „úhrada“) mesta  Krupina v 

zóne 1. plateného parkovania spôsobom zakúpenia parkovacieho lístka je stanovená vo výške: 
- prvá hodina: 0,50 Eur, 
- každá ďalšia začatá hodina: 1,00 Eur, 
- celodenný parkovací lístok: 6,00 Eur, 
- abonentná parkovacia karta: 400,00 Eur/rok, v prípade, že bude abonentná karta vydaná na 
kratšie obdobie bude úhrada upravená pomerne, 
- vyhradené parkovacie miesto a parkovacie miesto s obmedzením v zóne plateného parkovania 
- Zóna 1.: 0,1142 €/m2/deň (400 Eur/rok), vo výške podľa príslušného rozhodnutia správcu dane 
v súlade s VZN o miestnych daniach. 

3. Úhrada za zvolenú dobu parkovania parkovacím lístkom resp. prostredníctvom automatu, musí 
byť zaplatená bezodkladne po zaparkovaní. 

4. Úhrada parkovacieho lístka je viazaná na jedno evidenčné číslo vozidla, v prípade abonentnej 
parkovacej karty na majiteľa – abonenta, evidovaného pod priradeným číslom u 
prevádzkovateľa. 

5. Pri úhrade parkovného prostredníctvom parkovacieho automatu je vodič povinný bezodkladne 
po zaparkovaní motorového vozidla zakúpiť si parkovací lístok platný pre plánovanú dobu 
parkovania. Platiteľ úhrady je povinný pri realizácii úhrady uviesť do parkovacieho systému 
správne evidenčné číslo vozidla (ďalej len „EČV“), pre ktoré platí úhradu. Parkovací lístok 
umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla, ktorého EČV je totožné s EČV uvedenom na 
parkovacom lístku. 

6. Úhradu v parkovacom automate platiteľ úhrady realizuje podľa pokynov uvedených na 
parkovacom automate. Ak sa EČV zaparkovaného vozidla nezhoduje s EČV uvedeným na 
parkovacom lístku, parkovné nie je uhradené. 

7. SMS parkovací lístok sa považuje za zakúpený momentom doručenia SMS správy od mobilného 
operátora potvrdzujúcej vykonanie úhrady za dočasné parkovanie. SMS parkovací lístok 
umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla na platených parkovacích miestach v zóne 1. 
plateného parkovania. V prípade zakúpenia viac ako jedného SMS parkovacieho lístku, platnosť 
každého ďalšieho zakúpeného nastáva po uplynutí platnosti predchádzajúceho. 

8. Všetky relevantné informácie o postupe pri úhrade parkovného sú umiestnené na informačných 
tabuliach a na parkovacom automate v zóne 1. 

9. Použitie parkovacieho lístka umožňuje státie motorového vozidla na parkovacom mieste v zóne 
1. po dobu vyznačenú na tomto parkovacom lístku. 

10. Držiteľ abonentnej karty je povinný pri zaparkovaní v zóne 1. abonentnú kartu umiestniť za 
čelným sklom motorového vozidla na viditeľnom mieste tak, aby bolo možné vykonať kontrolu 
oprávnenosti parkovania. 

11. Platiteľ úhrady je na požiadanie povinný sprístupniť kontrolnému orgánu potvrdenie o úspešnej 
realizácii úhrady. 

 
D) ruší čl. 11 a ods. 3, ktorý znie: 
3. O počte vydaných abonentných kariet na jedného abonenta rozhodne prevádzkovateľ podľa 

kapacitných možností. 
 



Článok 11 po zmene znie: 
Čl. 11 

Všeobecné podmienky pre vydanie abonentnej parkovacej karty 
 

1. Prevádzkovateľ môže vydať fyzickej alebo právnickej osobe abonentné parkovacie karty (ďalej 
len parkovacia karta) podľa tohto nariadenia na základe písomne podanej žiadosti na predajnom 
mieste prevádzkovateľa a po predložení nasledovných dokladov k nahliadnutiu : 
a) občiansky preukaz, 
b) výpis zo živnostenského alebo obchodného registra SR (prevádzkovateľ overí právnickú 

osobu v Obchodnom registri SR a v živnostenskom registri SR), 
c) po schválení žiadosti dokladom o zaplatení úhrady. 

2. V prípade zničenia, straty alebo skončenia platnosti abonentnej karty žiadateľ v prípade záujmu 
požiada  o vydanie novej abonentnej parkovacej karty. Poškodenú abonentnú kartu je povinný 
prevádzkovateľovi žiadateľ vrátiť. 

 
 
E) Dopĺňa sa čl. 14 o nové ods. 5. a 6. 

 
Čl. 14 po doplnení znie: 

Čl. 14 
Zrušovacie ustanovenie a účinnosť VZN 

 
1. Nadobudnutím účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne  záväzné 

nariadenie č. 5/2024 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzených úsekoch 
miestnych ciest na území mesta Krupina.   

2. Príloha č. 1. Grafické zobrazenie zóny 1. plateného parkovania. 
3. Všeobecne záväzné nariadenie o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzených 

úsekoch miestnych ciest na území mesta Krupina vydalo Mestské zastupiteľstvo v Krupine dňa 
26.02.2025 pod č. 3/2025. 

4. Vydané VZN č. 3/2025 nadobudlo účinnosť 15 dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli 
Mestského úradu v Krupine, t.j. dňa 27.03.2025. Toto nariadenie je zverejnené aj na webovom 
sídle mesta. 

5. Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Krupina, ktorým sa mení Všeobecne záväzné   nariadenie 
č. 3/2025 tak, že sa mení a v časti vypúšťa čl. 2 písm. g),  ruší a vypúšťa v čl. 7 ods. 5, ods. 7, ods. 
8., čl. 8 ods. 1  a čl. 11 ods. 3 VZN č. 3/2025 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 
vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Krupina vydalo Mestské zastupiteľstvo v  
Krupine dňa 24.09.2025, pod č. 8/2025. 

6. Nariadenie č. 8/2025 nadobúda účinnosť 15 dňom od jeho vyvesenia na úradnej tabuli 
Mestského úradu v Krupine. Toto nariadenie sa zverejní aj na webovom sídle mesta. 

 
 
 
 
 
 

 
   Ing. Radoslav Vazan 

  primátor mesta Krupina 
 
 
 
VZN Ing. Radoslav Vazan, primátor mesta podpísal dňa 01.10.2025 



Návrh Všeobecne záväzného nariadenia (VZN)  

Vyvesený na úradnej tabuli mesta Krupina  dňa: 05.09.2025 
Zverejnený na internetovej stránke mesta Krupina dňa: 05.09.2025 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 06.09.2025  
Dátum ukončenia lehoty na pripomienkové konanie: 17.09.2025 
 
Pripomienky zasielať: 

- písomne na adresu: Mesto Krupina, Svätotrojičné námestie 4/4, 963 01 Krupina 

- elektronicky na adresu: krupina@krupina.sk  

- ústne do zápisnice na Mestskom úrade Krupina u spracovateľa návrhu VZN 

   
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: bez pripomienok 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN zaslané poslancom dňa: 24.09.2025 
  
Všeobecne záväzné nariadenie vydané dňa: 24.09.2025 
VZN vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli dňa: 02.10.2025 
VZN zverejnené na webovom sídle mesta a na elektronickej úradnej tabuli mesta dňa: 02.10.2025 
VZN nadobúda účinnosť dňom: ..................... 
 

mailto:krupina@krupina.sk

